
ISTITUTO COMPRENSIVO “GAUDENZIO FERRARI”  
via Marconi, 9 - 28015 MOMO (NO) 

tel. 0321 926134 - fax 0321 925666 - e-mail: noic817009@istruzione.it  
codice fiscale 80010620039 

 

          
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 
 

Oggetto: Affidamento diretto sotto i 40.000 € ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del 

Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018 – Acquisto  

Corso aggiornamento “Riliquidazione ai fini pensionistici e previdenziali”  pari 

a € 120,00(iva inclusa). 

 CIG N Z523A362D8 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con 

R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241  “Nuove norme in materia di procedimento ammi-

nistrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrat ivi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolast i-

che, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimen-

to di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii. ; 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 “Nuovo Codice degli appalti”(GU Serie Generale 

n. 91 del 19/04/2016) in attuazione alle direttive 2014/23/UE. 2014/24/UE e 

2014/25/UE ; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 

2010, n. 207); 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante il " Regolamento r e-

cante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 

107."; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto con la quale è stato approvato il P TOF; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 39 del 09/02/2023, di approvazione del 

Programma Annuale Esercizio finanziario 2023 con la quale sono state individua-

te le procedure per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture in economia;   

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio 

ISTITUTO COMPRENSIVO GAUDENZIO FERRARI - C.F. 80010620039 C.M. NOIC817009 - A800106 - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0001408/U del 03/03/2023 11:56



 
 
 
 I.C. “G. Ferrari” 

pagina 2 di 2 

 

dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 

del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibe-

ra del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per  l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come defi-

niti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succita-

to D.I. 129/2018; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato all’acquisto di un corso di aggiornamento 

in tema pensionistico-previdenziale rivolto agli assistenti amministrativi e al DSGA; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

CONSIDERATA l’offerta della ditta Docendo Academy –Learning Up srl di Roma p.iva 14621041004 

“Riliquidazione ai fini pensionistici e previdenziali – gli adempimenti previdenziali a 

seguito dell’aggiornamento contrattuale”; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 e rela-

tive modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 

richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) N. Z523A362D8 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  
 

 di procedere mediante AFFIDAMENTO IN ECONOMIA/AFFIDAMENTO DIRETTO  alla dit-
ta Docendo Academy –Learning Up srl di Roma p.iva 14621041004 all’acquisto del cor-
so di aggiornamento “Riliquidazione ai fini pensionistici e previdenziali – gli adempi-
menti previdenziali a seguito dell’aggiornamento contrattuale”; 

 di autorizzare il D.S.G.A. all’imputazione della spesa al capitolo P04.4 dell’esercizio fi-
nanziario 2023; 

 di fissare la spesa massima ad € 120,00 (IVA compresa). 
 

 di nominare la Dott.ssa Chiara Brusati quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 

 

Il presente provvedimento verrà pubblicato nell’apposita sezione dell’Amministrazione Trasparente. 
 

 Il Dirigente Scolastico 

 Dott.ssa Chiara Brusati 

 firmato digitalmente da Chiara Brusati  

 ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO GAUDENZIO FERRARI - C.F. 80010620039 C.M. NOIC817009 - A800106 - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0001408/U del 03/03/2023 11:56


		2023-03-03T11:03:43+0100
	CHIARA BRUSATI




